confessus sit, se propositum habere seminandi hæreses, aut hostibus ciuitatem trahendi. *Prax. sect. 1.*

Et si pro saluanda Repub. licitum nõ est, reuelare confessionẽ, multò magis pro auerendo malo, vel grauissimo detrimento alicuius personæ, siue tertiæ siue pœnitentis, siue ipsiusmet confessoris. vt si quis duceretur ad mortem, & confessor scit (ex confessione alterius veri authoris) eius innocentiam, non propterea potest id manifestare: sicut neque tunc, quando propter mendacia aut falsas relationes, in confessione cognitæ, aliquis gerit inimicitias cum alio, neque vult reconciliari. *Prax. sect. 2.*

Hoc autem adedò verum est, vt etiam si cõfiteus sit impœnitens, hoc est, nolit à peccato desistere, & inualidè cõfiteatur, vel nõ finierit confessionem, neq; subsæcuta sit absolutio: nihilominus sigillum adstringit.

Neq; potest confessor excusari aliquo metu, aut vi, vt si Tyrannus, aut quiuis alius perditus, gladiũ ad qs. Sacerdotis admoueat, ipsũ iugulaturus: aut ipsum igne cõcrematurus: vel exquisitas mortes minaretur, nisi reuelet audita in confessione, mori potius debet, martyriq; coronam expectare, quàm reuelare.

reuelare. D. Th. Soto 4. d. 18. q. 4. a. 5. *Prax.* Nauar: *Cand. de sigillo. Decis. lib. 1. c. 23.* & alij. Insuper neq; propter confessionis integritatem, licitum est frangere sigillum confessionis, ve si ipse confessor errauerit, suum munus exercens, & errorem suum confitendo explicare non valens, nisi is, cui confitetur, veniat in cognitionem certæ illius personæ, debet filere illud peccatum, donec inueniat talem pro se ipso confessorium, qui non possit deuenire in notitiam talis pœnitentis. *Prax.* & plures alij DD.

### Q V Æ S I T V M II.

*An Sigillum hoc sit de necessitate Confessionis?*

Æ. Est: necessitate præcepti, ita vt frangens graue sacrilegium committat: Non tamen necessitate Sacramenti, ita vt irritet ipsum: validum enim est Sacramentum. quamuis iniquus Confessor, fregerit sigillam. Soto 4. dist. 18. q. 4. a. 5. post conclus. 1. Et *Prax.* for. *Pæn. lib. 3. c. 1. n. 4.*

### Q V Æ S I T V M III.

*Sigilli confessionis quæ est materia, seu quid cadit sub sigillum confessionis.*

Resp:

R. Peccata non solum mortalia, sed etiam venialia, peccatorum circumstantia, ea quae dicuntur ad declarandum peccatum, nec tantum peccata secreta, sed etiam publica, quatenus in confessione sunt cognita. Item ipse peccator, & peccati complex imprudenter detectus, D. Th. Soto, Suar: d. 33. f. 3. & omnes alij DD. Nec non illa, per quae posset peccator vel peccatum deprehendi, quamuis ipsa peccata non sint.

## QVÆSITVM IV.

In quo consistit sigilli confessionis fractio?

R. In reuelatione peccati, (vt dictū est) cum relatione ad personam, hoc est, nominando personam, vel ita de auditis in confessione loqui, vt facile deueniri possit in cognitionem vel suspensionem peccatoris.

Hinc, non est in rigore fractio sigilli confessionis, reuelatio peccati in abstracto, vt nullatenus ad notitiam personae referri posset. Prax; Suar: Soto. vbi supra. Et quamuis ita sit: peccatum tamen est absq; necessitate consilij petendi, vel alia rationabili causa id facere: scandalosum enim est, & simplices existimant esse confessionis reuelationem.

QVÆ-

## QVÆSITVM V.

An quae sciuntur in confessione praeter peccata cadant sub sigillo confessionis?

R. Ea quae praeter peccata sciuntur in confessione, neq; pertinent aliquo modo ad peccata (vt sunt historiae) & ex eorum manifestatione, nullum generatur poenitentipericulum confusionis, suspicionis, aut alterius nocuenti, directe vel indirecte, per se vel per accidens, non cadunt sub sigillo confessionis, eò ipso, quod nullo modo inseruiunt accusationi peccatorum. Sua: sect. 3. fin. neq; ipsa manifestare ex se est illicitum. Prax: c. 4. f. 1.

Nihilominus optimum est consilium D. Th: 4. d. 21. q. 3. a. 2. Et suppl. q. 11. a. 2. quod etiam talia summo studio sunt celanda, tum propter scandalum, tum propter pronitatem, quae ex consuetudine accidere posset.

Et Soto vbi supra.

Neq; debet Sacerdos de re vlla audita in confessione vnquam, vel mutire. Auditores enim pertimescunt, eò quod ibi audita, non adeò sancte & strictè reconduntur.

## QVÆSITVM VI.

An licet detegere peccata in confessione audi-

*audita, quando publica sunt: aut saltem  
in communi, non nominando  
personam?*

R. Si non nisi per viam confessionis sciuntur, non licet. Quia cadunt sub sigillo confessionis. Suar: § Quarto etiam. Quod si etiam per aliam viam sciuntur, licet, maxime si adest rationalis causa. Alioquin gravissimum onus esset confessoris, si propter confessionem amitteret ius utendi sua scientia, vel cognitione, aliunde parata. D. Th. 4. d. 21. q. 3. a. 3. Soto d. 18. q. 4. a. 6. Suar: ubi supra. § Dubitaturi. Prudentia tamen necessaria est, propter vitandum scandalum: & sacramenti iniuriam (etiam si poenitens non infametur amplius) & præterea periculum esse posse, etiam in communi loquendo.

#### QVÆSITVM VII.

*Peccatne reuelari, dicta sibi sub sigillo  
confessionis, sed extra confes-  
sionem?*

R. Quamvis talis commissio secreti, non sit materia sigilli sacramentalis, imò sit abusus eius, ac proinde illicitus, tamen obligat, tanquam secretum naturale vel humanum. Unde si fiat reuelatio in materia leui, erit leue peccatum.

etiam, si ingraui, mortale. Soto 4. d. 18. q. 4. a. 5. Conclusione 5. Vide etiam D. Th. 4. d. 21. q. 3. a. 2. q. 2. n. 2.

#### QVÆSITVM VIII.

*An in aliquo casu possit peccatum confes-  
sum reuelari?*

R. In nullo prorsus casu, si vera fuit confessio, hoc est, facta intentione faciendi accusationem coram Deo, & non animo pervertendi confessorem, vel pertrahendi ad conspiracyonem.

Et quamvis aliqui negent, id licere etiam ex facultate poenitentis, tamen D. Th. 4. d. 21. q. 3. a. 2. cum multis alijs Theologis & Iurisperitis asserit: (quæ sententia vera est & communis) scilicet, accedente licentia poenitentis, licitè potest reuelari. Quod tamen temerè non est faciendum, sed cum rationabili causa, & ad eius duntaxat utilitatem, Decis. l. 1. c. 23. n. 15. & alijs.

#### QVÆSITVM IX.

*An datur poenitentiam publicam, pro pec-  
cato occulto, in confessione audito, dicatur  
reuelare confessionem?*

R. Si ita dator & impletur, ut intelligi possit ab alijs.

ab alijs eam fieri ex præscripto Confessoris ob culpam occultam, aut publicam; est reuelatio.

Vnde non expedit pœnitentiam publicam iniungere, non tantum pro occulto, sed neq; pro publico crimine. Neque potest ad eam cogi pœnitens, & satis est, si pro publico satisfaciatur peccator occulte. Medul. p. 3. § 7. n. 7. Satisfactio.

### QVÆSITVM X.

*Quas pœnas incurrit sigilli fractor?*

R. 1. Nulla est censura aut pœna ipso facto, præter reatum damnationis æternæ: eo, quod talis peccat mortaliter, & absolutio est reseruata Episcopo in Synodo Diœcesana. 2. Est pœna depositionis ferenda. 3. Cogendus est talis sacerdos, vt perpetuo ignominiosè peregrinetur, vel detrudatur in Monasterium. Suarez Sor. Prax. n. 3. & alij.

### QVÆSITVM XI.

*Quæ cadunt sub sigillum secreti naturalis. Et, an omnis detectio, sit mortalis?*

R. Illa quæ neq; sunt notoria, neq; infamia proclamata, & quæ quis alicui cõmittit cum obtesta-

obtestatione fidei de silentio tenēdo, & quorū manifestatio vergit in præiudicium vitæ, famæ alicuius, aut bonorum externorum.

Vnde non est credendū illud tantum arcanum cadere sub hoc sigillum secreti, quod data fide quis suscipit custodiendū, sed etiam illud, quod absq; vlla promissione obligationem inducit tacendi, quale est omne occultum, casu visum, aut alicuius relatione cognitum, cuius detectio noceret animæ, corpori, famæ, honori, vel fortunis alterius. Azor: t. 3. l. 13. c. 31. Decis. l. 1. c. 23. Soto de regend. memb. l. q. 1.

Estque peccatum mortale, si sit cum graui seu notabili præiudicio, vt omnes passim docent.

### QVÆSITVM XII.

*An secretum naturale reuelari debeat. Iudici ad præceptum illius?*

R. Debet reuelari tunc, quando malum est in fieri, vel pendet in futurum, cuius occultatio est cum præiudicio cõmunitatis vel tertij. Si non est in fieri, aut expectari, nec imminet aliquod danum; non debet reuelari.

D. T. 22. q. 70. a. 1. 2. Sor. Iust. l. 5. q. 7. a. 1. 1. Arag.

Quod si secretum alicui patefactum est, F consilij

consilij vel auxiliij petendi causa, ad salutem animi vel corporis miseri delinquentis, vt medico, aduocato, obstetrici, multò magis debet celari. *Bannes de Iust. q. 70. a. 1. Less. lib. 2. cap. 30. dub. 6. Salon. q. 70. Sayr. l. 12. c. 14. n. 22.*

## TITVLVS VIII.

### De Restitutione.

Habet Quæstia 18.

#### QVÆSTIVM I.

*An peccans contra charitatem debitam proximo, in non subueniendo ei in necessitate, vel ad peccatum inducendo, teneatur ad aliquam restitutionem?*

¶ Non subueniens in necessitate etiam extrema, non tenetur ad restitutionem. Quia non iustitiæ, sed charitatis legem transgreditur. Restitutio autem, non ex præcepto charitatis ac misericordiæ, sed ex obligatione iustitiæ, consurgit. *Azor t. 3. lib. 2. c. 9. q. 3. 12.*

Sol

*Soto instit. l. 5. q. 3. n. 4. Ioan. Med. de restit. q. 3. § Est. Prax. l. 4. c. 19. n. 264. Val. 22. d. 3. q. 9. p. 4. Et d. 5. q. 10. p. 2. & 5. Sayrol. 10. tract. 1. c. 1. Prax: l. 4. c. 20.*

Et quamuis in extrema necessitate omnia sint communia quoad vsum, semper tamen manet dominium, adminus quoad dispensationem, penes possidentem.

Qui verò aliquem ad peccatum pertraxit, ad aliquam restitutionem propriè non tenetur, sed aliquam obligationem habet communem, seu præceptum fraternæ charitatis, admonendi & reducendi errantem: quamuis arctiori vinculo teneatur suppeditans causam peccandi, quam non suppeditans. Et multò magis, si seductus positus est in extrema necessitate, vt quia obstinatus est in peccato, vel moriturus in ipso,

Sciendum tamen est, quod inductio ad peccatum dupliciter fieri potest.

1. Vi, metu incusso, & fraude ac mendacio: & tunc omnino tenetur ex iustitia resarcire malum, vt auferre violentiam, deserere minas, fraudes aperire, & retractare errores.

2. Potest esse citra fraudem & violentiam, vt inducendo prece, precio, consilio, malo exemplo. & tunc tenetur lege charitatis, quamuis

quamuis plusquam alij curare, verbis, exemplis, orationibus, & omni modo possibili, per se vel alium, vt emendetur.

Quod si monitus nolit respicere, vel nō sit spes emendationis; ad nihil amplius tenetur. Azor. 1. 3. l. 5.

Lessius lib. 2. c. 8. dub. 2. & 3. Sayro lib. 11. c. 1.

### Q V Æ S I T V M II.

*Unde nascitur obligatio restitutionis?*

℞. Generatim loquendo, ex duplici capite, titulo, seu radice. Ex acceptione: & ex re accepta. D. Th. 22da. q. 62. a. 6. 7. Caiet: ibidem, & omnes passim.

Nomine acceptionis intelligitur, non tantum actio iniuriōsa, vt est furtum, rapina, vsura, & omnis alia per quam vel damnum inferitur, vel bonum habendum impeditur: verumetiam iusta, vt est mutuatio, venditio, emptio, promissio, & quilibet contractus licitus.

Nomine rei acceptæ, intelligitur, nō tantum illa qua dominus iniquè antea per quæpiam aliū priuatus est, & à me bona fide acquisita, vt est equus à fure, prædone, emptus, vel donatus, sed etiã quæ citra iniuriã, ex iustitia alteri debita est, & apud me retinetur  
vt le.

vt legatum, aut venditū alteri, debitū ratione mutui, vel alterius contractus honesti. Lessius lib. 2. c. 7. d. 5. Say. lib. 10. t. 2. c. 1. n. 6.

Azor verò t. 3. l. 4. c. 6. obligationē restituendi docet ex 4. capitibus oriri, videlicet, ex contractu. Ex quasi cōtractu. Ex delicto. Et quasi delicto. Ex contractu quidē, vt ex deposito, mutuo, cōmodato, precario, empto, locato, permutato, pignore, mandato, & alijs similibus. Ex quasi contractu, vt ex tutela, cura, negotijs, gestis, trāsfactione, ex officio, quo quis fugitur, ex arte quā exercet. Ex delicto, vt furto, rapina, homicidio, detractione, adulterio, impedimento boni alterius alicuius, damno illato. Ex quasi delicto, vt cum seruus vel familia nostra nocet alicui.

Capite verò 16. q. 2. idem Azor docet, obligationem iustitiæ ad restituendum ex duplici capite posse cognosci. Vel ex hoc quod rem alienam apud nos contra Domini voluntatem habemus, etiam si eam nos à Domino nō acceperimus. Vel ex hoc quod rem alienam à Domino accepimus, aut consumpsimus, siue præter voluntatem Domini per delictum, aut quasi delictum, siue voluntate Domini per contractum, aut quasi contractum.

## QVÆSITVM III.

*An consentiens in damno dato, teneatur,  
ex equo restituere prout ille qui da-  
mnum dedit?*

R. Consentiens duplex esse potest: Per actum internum absq; cooperatione positivus (id est absq; eò quòd concauset actionem iniustam) & absq; permissiva, quia non tenetur impedire, sed ad eum nihil pertinet. Et iste peccat quidem, sed ad restitutionem non tenetur, eò quòd consensus eius nihil ad hoc profuit.

Alius cõsensus per cooperationem, nimirũ, quia consensus fuit causa aliquo modo illius iniuriosæ actionis vel effectus. Et hic tenetur ad restitutionem, secundam quòd causa fuit, totius vel partis. Vnde si totius damni causa fuit, ad totum reparandum obligatur. Si solùm parti damni causam dedit: ad partem: non secus ac ipse author: siue in solidum siue in partem.

Et quidem. 1. Is ad quẽ res peruenit. 2. Executor seu author ablationis. 3. Cæteri cooperatores consulentes, consentientes, laudantes, animantes. *Less. lib. 2. c. 13. dub. 3.*

Si verò nihil ablatum est, sed tantummodo

do damnum irrogatum, primo loco qui coegit vel fraude induxit, vel imperavit, suasisse fieri, rogavit, 2. & 3. vt supra.

Notandum.

1. Quod si posteriores soluerint, priores tenentur refundere: si prior; alij ad nihil tenentur. 2. Non est improbabile, asserere, quod cæteri quoque teneantur Executori ad aliquid refundendum, si is prior restituit, & alij ipsum induxerant, qui aliàs damnum non erat illaturus.

## QVÆSITVM IV.

*Qui sunt illi nouem modi, quibus quis dicitur consentire delinquenti per aliquam cooperationem?*

R. Illi, qui continentur in his duobus versibus.  
*Iussio, consilium, consensus, palpo, recursus,  
Participans, mutus, non obstant, non manifestans.*

His itaque diuersis modis cooperationis, seu vt præfertur consensus, deprehenditur aliquis suo modo consentire delinquenti.

Porro isti modi breuiter hic declarantur, simul cum obligatione restitutionis. Tunc itaq; tenetur ad restitutionem sic cooperans, quando

quando est causa damni. Tunc verò censetur causa damni, quando alterius animū efficaciter mouet, iubendo, cōsulendo, rogando, promittendo, cōsentiendo, seu ferendo suffragium iniquum, laudando malefactorem vel exprobrando ignauiam, (si ex tali laude vel exprobratione alter mouetur ad maleficium) recursum præbendo, vt moraliter censetur furi cooperari ad damnum inferendum, vel ad illatum non reparandum. Censetur autem tunc cooperari, quando ita furem occulrat, vt in posterum det illi spem similis opitulationis, & fur illa fidens, rursus damnum inferat: alioquin si non det illi spem refugij in posterum, non tenetur, quia non eo fine, nec eo modo abscondit, vt moraliter censetur causa damni, sed tunc merè per accidens ex illo opere, damnum sequitur.

Receptor, qui rem furtiuā in custodiam accipit, vt furi seruet, si tamen absq; notabili incōmodo poterat ei custodiam denegare. Participans dupliciter. 1. Prædæ. & hac ratione tenetur pro ea parte quæ ei obuenerit.

2. Iniquæ operationis præbendo auxiliū, & adiuuando ad executionē: si id sponte & sine compulsionē fecerit, tenetur in solidū, sicut

sicut & cæteri, secundū rationem causæ, quam ad damnum exhibuit. Less. n. 28.

Mutus, qui cum sit superior, omittit præcipere, consultor consulere: Si custos, clamare, aut strepitum edere, ad damnum impediendum.

Non obstant, qui tenebatur ex officio impedire damnum, vt Princeps, Magistratus, præpositi viarum.

Non manifestans, qui ex officio tenebatur vt custos rei deputatus, qui non manifestat malefactorem, siue ante factum, quando damnum erat impediendū: siue post factum, quando sarcindū erat. Azor l. 3. l. 4. c. 10. Sayro lib. 10. tract. 2. c. 6. Nauar: & alij.

### Q V Æ S I T V M V.

*An factores & famuli usurariorum teneantur ad restitutionem?*

R. Factores & famuli, qui faciunt ipsos contractus iniquos: & pecant mortaliter, (quia cooperantur in actione iniusta) & tenentur ad restitutionem, quia cooperantur in damno inferendo.

Famuli, qui exigunt nomine dominorum vsuras, & consequenter directè spoliant alte-

rum re sua: & peccāt, & obnoxij sunt resti-  
tutioni, secundū Less. lib. 2. c. 20. d. 21. n. 183.  
Quāuis Soto lib. 6. de iustitia. q. 1. a. 4. in fine  
censeat, eos non teneri, si non urgeant, aut  
cogant, & mutuatarij alioquin sponte erant  
soluturi. Cateri famuli, qui post consumatū  
contractum, cooperantur in actione mala,  
in registro scribendo, pecuniam numerādo,  
dando, portando, custodiendo, vel asservan-  
do pignora, peccant mortaliter, sed non te-  
nentur ad restitutionem, secundū Sor. A-  
zor t. 3. l. 4. c. 19. q. 7. Quamuis Navar. c.  
17. n. 267. videatur asserere eos teneri nisi  
hoc ignoranter faciant n. 266.

### QVÆSITVM VI.

*Quid dicendum est de tutoribus aut cu-  
ratoribus, vel meditoribus?*

R. Tutores, curatores, etiam si nomine suo-  
rum principalium dent, peccant mortaliter,  
cum obligatione restituendi, si principales  
non restituant. Idem dicendum est de eo,  
qui est internuncius vsuræ, ex parte vsurarij  
principaliter, vt illi lucrum, & sibi vtilita-  
tem comparet. Secus si principaliter ingessit  
se ex parte indigentis.

QVÆ-

### QVÆSITVM VII.

*De his verò qui deponunt suam pecuni-  
am apud vsurarium quid?*

R. Si quis committit suā pecuniam vsurario,  
non habenti aliam vt vsuras exerceat, qua-  
si præbens ei materiam peccandi, vel hac in-  
tentione (oculta non manifestata) vt det ad  
vsuram, peccat mortaliter. D. Tb. 22. q. 78.  
a. 4. 3. Non tamen ad restitutionem tenetur,  
si non suasisit villo modo vsuras, neq; pactum  
fecit, aut ad vsuras exercendas facultatem  
concessit, neque particeps vsuræ fuit. Lessius  
ex Caiet. Alias autem tenetur etiam ad resti-  
tutionem.

Si verò pecuniam committat, quamuis  
alias non habenti, vt tutius seruetur, non  
peccat D. Tb. ubi supra.

### QVÆSITVM VIII.

*Cuius impensis res aliena restitu-  
enda est?*

R. Quando est restituenda, ex delicto vel  
quasi delicto, debet restitui impensis debito-  
ris, etiam si æquales vel maiores sint debito,  
& etiam si creditor locū mutauerit: damnū

verò

verò sibi imputet qui delictum fecit. Secus in restitutione, ratione rei acceptæ tantum absq; omni culpa, seu bona fide acquisitæ, vel ex contractu. Azor c. 32. & 33. Less. l. 2. c. 15. d. 8. Nota hic ex Lessio.

Si res non potest absq; magnis sumptibus restitui, potest differri restitutio, ex quadam æquitate naturali, citra tamē damnū Domini veri: & si fuerit aliquod ambiguum, per literas est patendum, an res possit dari amicis, vel pauperibus. Si autem res sit parui momentī, & sine duplo vel triplo sumptu restitui nequeat, pauperibus dari potest. Præsumi enim potest id Domino non displicere.

### Q V Æ S I T V M I X.

*Res inuenta, vel ab inueniente aut etiam fure empta, estne, & quomodo, restituenta?*

℞. Est restituenda, etiam pecunia emptori non restituta, si venditor non inueniatur, aut impotens sit ad restituendum. Less. lib. 2. c. 14. d. 3. Nauar: & alij.

### Q V Æ S I T V M X.

*An inuentori rei perditæ licitum sit, pro inuentione premium aliquod accipere?*

Resp.

℞. Licet, si vltro à Domino detur, vel si ab inueniente imperretur. Exigere tamen nūquam licet, ( quia inuentor alienum ex iustitia reddere tenetur) nisi præcesserit promissio eius qui perdidit, vel intercesserit labor, aut impensæ, in re inuenienda, ex parte inuētoris. Azor: tom. 3. lib. 4. c. 27. q. 1. Less. lib. 2. c. 14. dub. 9. n. 66.

### Q V Æ S I T V M X I.

*An Confessarius qui per ignorantiam vel negligentiam absoluit aliquem ante restitutionem iniunctam, sit obligatus ad restitutionem.*

℞. Confessor in materia & occasione restitutionis tripliciter se gerere potest.

1. Tacendo tantum, seu merè negatiue, & tunc non tenetur. Ratio: quia quāuis teneatur ex officio & iustitia omnia facere respectu pœnitētis, non tamē tenetur ex iustitia, negotiū agere tertij: siquidem trāsgressio eorum, quæ ex iustitia, non verò ex sola charitate debentur, restitutionem inducit.

2. Inducendo ad non restituendum, seu dissuadendo restitutionem: & tunc tenetur restituere Confessor, casu quo pœnitens paratus esset restituere.

Tom. Pref. S. G. Cra: ad hoc 3. Dif.

3. Dissimulando & non respondendo, ad interrogationem pœnitentis, siue ex intentione, siue ex ignorantia crassa, siue etiam ex negligentia, non curando discutere casum restitutionis: Tunc enim tenetur ad restitutionem ex vi consensus interpretari: sicut & inducens. Azor. *l. 3. l. 4. c. 16. q. 7. Nauar. c. 17. n. 22. Suar. l. 4. d. 32. f. 6. Lessius l. 2. c. 7. d. 7. n. 33. & c. 13. d. 10. n. 77.*

Sayro *lib. 10. t. 2. c. 14. n. 16.* à supra dictis.  
DD. aliqua ex parte differre videtur.

#### QVÆSITVM XII.

*An qui furatus est rem aliquam, & illam habet, satis ei sit, restituere æquiualens?*

R. Non satis, sed regulariter restituendum est id ipsum: nisi creditor sit æquiualentem vel alia re contentus: & nisi per restitutionem eiusdem rei peccator oculus manifestaretur, aut aliud magnum incommodum sequeretur. Nauar. *c. 17. n. 24.* & alij.

#### QVÆSITVM XIII.

*An locans rem furto ablatam, debeat restituere pretium locationis Domino?*

R. Debet. Quia fructus rei Domino ipsius  
sci

rei debentur, deductis tamen impensis Less. *lib. 2. c. 12. dub. 17. Azor. l. 3. l. 4. c. 4. Nauar. c. 17. n. 25. Sayro. lib. 10. tract. 2. c. 3. n. 20.*

Fructus autē dici potest triplex. Naturalis, vt arborum, animalium foetus, lana, lac, &c. Industrialis, qui principaliter requirit culturam hominis.

Ciuilis, vt mercedes ex locatione ædium, vestura nauium, iumētorum, Azor. *c. 2. q. 5.*

De lucro autem ex pecunia furtiua, negatiuè dicēdum, tenebitur tamen ad interesse lucri cessantis, aut damni emergentis, si & quatenus passus est verus dominus, ob priuationem pecuniæ, Azor. *cap. 4. q. 7.*

#### QVÆSITVM XIV.

*Qui pro committendo aliquo peccato pretium accipit, an illud restituere teneatur?*

R. Quamuis sint variaz opinioniones, dicitur tamen hic breuiter & resolute, quod acceptū ob turpem causam, seu propter opus quod est peccatum; opere impleto, non est necessario restituendum: ante opus tamen impletum debet restitui.

Probabilis etiam est sententia, quod acceptum ob crimen legibus punibile, nisi conse-

atur esse donatū, est restituendū, vel statim pauperibus, quod est consilij: vel post sententiam, quod erit debiti. *D. Th. 22. q. 32. a. 7. Azor. 1. 3. l. 4. c. 21. & 30. Less. 1. 2. c. 14. d. 8.*

## QVÆSITVM XV.

*Qua causa non restituentem à peccato excusant?*

R. Duodecim. 1. Inopia debitoris seu impotentia. 2. Remissio creditoris 3. Cessio bonorum, quæ æquivalent necessitati. 4. Damnum creditoris, Reip. vel tertij. 5. Solutio creditori creditoris. 6. Rei debite interitus, quia tunc alia æquivalēs subroganda est 7. Iudicis vel iuris autoritas. 8. Religionis ingressus, sed secundū declarationē Doctorū. 9. Excōmunicatio creditoris. 10. Incertitudo creditorū: nam tunc in pauperes facienda est restitutio. 11. Dispensatio vel compositio cum Papa, quando incerti sūt creditores, cū Pōtifex sit supremus Princeps in spiritualibus, & eius sit de tēporalibus suorum subditorū disponere, prout expedit ad bonum spirituale, præsertim quādo ipsi veri Domini nequeūt, eo quod non sunt noti. Et idem sit cōmunis parens pauperum, & causarum

farum piarum. 12. Compensatio sicut uti potest, & prætendit. Vide Less. 1. 2. c. 16. princ. & declarationem in sequentibus dubijs. Sayro 1. 10. t. 5. c. 6. & seq. Azor. 1. 3. lib. 4. c. 39. Nau. c. 17. n. 75. numerat nouem, quæ à restitutione excusant.

## QVÆSITVM XVI.

*Bonorum incertorum restitutio quomodo facienda?*

R. Eo modo, quem natura rei expostulat, siue apertè siue occultè. Azor. c. 35. Nauar. c. 17. n. 44. Insinuat autem hic, cui ista restitutio sit facienda. Itaq; bona incerta, id est, habentia Dominum ignotum, post sufficientem inquisitionem illius, & incerta debita siue ex contractu, (vt ex deposito cōmodo, venditione, mutuo) siue ex delicto, (vt ex vsura, furto, damno dato) sic nec creditores, nec hæredes supersunt, restituenda sunt in pauperes, saltim iure positiuo, & consuetudine, quamuis non iure naturæ.

Si habēs talia bona, verè pauper est, poterit ea tanquā vnus ex pauperum numero sibi retinere, neq; postea tenebitur pauperibus restituere, copiosior effectus, post hanc applicationem. Less. c. 14. n. 42. Azor. 1. 3. l. 4. c. 16. Sayro lib. 10. t. 5. c. 2.

Nomine verò pauperum non tantùm mendicij intelliguntur, sed etiam quibus necessaria ad decentem statum desunt, & quæuis loca & raopè pia. Nauar. c. 27. n. 93.

Q V Æ S I T V M XVII.

*Infamatus proximum de delicto vero, an restituere teneatur, & quomodo?*

¶ De falso & cōfictio crimine infamantem, teneri ad restitutionē famæ, dicendo se falso imposuisse alicui crimen: clarissimum est.

Clarum quoq; est, etiam citra calumniam, infamatorem, veri quidem, sed occulti delicti, teneri ad restitutionem.

Difficultas verò est de modo: ne fortasse loco restitutionis famæ, sit cōfirmatio infamix. Nam per aliquos modos cōfirmaretur diffamatio, vt si quis diceret, se malè, imprudenter, contra iustitiam locutum fuisse, vel non benè tunc aduertisse, & postea deprehendisse, detractorem se fuisse.

Per alios modos esset cum mendacio, vt si retractans diceret se falsum dixisse vel mentitum fuisse, intelligendo de falso pratico, quod hic locum ab aliquibus non habere dicatur.

Et

Et tandem melior modus ab aliquibus assignatur, scilicet ab Azor. l. 3. l. 5. c. 9. q. 7.

Nō obligatur (inquit) diffamans ad dicendum, se esse mentitum, neq; id dicere potest.

Satis est, si dicat, se male fecisse, nec esse sibi credendum, & se esse deceptū, nec semper verum est, quod dicitur ab homine. Et hoc sufficit, quia non potest plus facere: Ad impossibile autem nemo obligatur. Et ita facilius est destruere, quàm construere: famam lædere, quàm reparare.

Verùm ista quoq; verba apud intelligentes confirmarent diffamationem. Prudenter itaq; potius laudandus esset in illa materia, in qua est infamatus, subintelligendo talem laudem in foro exteriori, vel apud plerosq; illi deberi: aut ipsa dignum esse. Lessius. lib. 2. c. 11. dist. 20.

Q V Æ S I T V M XVIII.

*Peccatne is, qui iniuriam sibi ab aliquo illatam, refert amico?*

¶ Si faciat animo detrahendi, vt se hoc modo vindicet, peccat: si autè vt cōsolationem accipiat ab amico, siue vt querela exposita, dolor mitigetur, non peccat (saltè mortaliter.) Durum enim esset, & præter humanam consue-

consue-

consuetudinem, vt quis cogatur iniurias acceptas, solus in silentio concoquere. Curandum tamen est, ne pluribus dicatur, quàm ad solatiũ sit necesse: nec nominanda persona, nisi ad necessariam consolationem sit valde expediens. *Lessl. 2. c. 11. d. 12.* Idem dicendum est, de detestatione alicuius criminis occulti, consilij capiendi causa, vt vitemus malum, vel ab eo liberemur, vel alteri prouideamus: Neque tunc ad restitutionem obligamur. *Azor. 1. 3. l. 5. c. 9. q. 3. & lib. 13. c. 7. q. 7.*

Idem tenendum, quando referuntur mala aliorum ad maiorem audientium cautelam, ne scilicet corrumpantur peccatis aliorum. Similiter, si narrentur propter maiorem peccantium vtilitatem, ex quadam animi commiseratione, vt auditores prouocentur ad orandum pro eis, aut si sint eorum magistri, vel superiores, aut parentes, qui possunt prodesse & non obesse.

## TITVLVS IX.

### De Usura.

*Habet Quaest. 18.*

#### QVÆSITVM I.

*Quid sit Usura, & in quibus rebus consistat?*

Definitio est ista. Usura est lucrum ex mutuo. Paulò fusior & explicatior, Usura est lucrum, pecunia æstimabile, immediatè ex mutuo proueniens.

Immediatè verò (intellige) ita vt mutuator intenderit mutuatarium ex vi pacti mutationis obligare: vel adminus mutuatarius putet hanc fuisse intentionem mutuantis. Quod si immediatè proueniat, ex amicitia vel gratitudine, nihil officiet. Nam licet ex mutuo sperare amicitiam, hac ratione conciliandam. Et sperare, quod ex amicitia illius aliquid vtilitatis mihi proueniet, citra tamen pactum.

Consistit autem usura in rebus mutabilibus seu mutuo subiectis. Porro mutuum, consistit in his rebus quæ constant numero, pondere, mensura.

Numero, vt pecunia numerata.

Pondere, vt æs, argentum, & aurum.

Mensura, vt oleum, frumentum, vinum.

Quæ res dicuntur à Iurisperitis accipere functionem, quia vna potest fungi vice alterius, vt frumentum vice frumenti, & pecunia loco pecuniæ. *Lessl. lib. 2. c. 20. d. 1.*

#### QVÆSITVM II.

*Pro re accommodata aliquid accipere ultra sortem, an sit usura?*

R. Non est, usura enim locum non habet, nisi in mutuo, à quo commodatum differt. Nam commodatū, propriè sonat gratuitam concessionem alicuius rei quoad usum: ac proinde per illud (iuxta naturam commodati) non transfertur dominium, sicut per mutuum transfertur. Differt quoq; à locatione, quia locatio fit ob mercedē, commodatio verò gratis. Vnde stando intra limites commodati, est contra naturam talis contractus, accipere aliquid ultra sortem, nisi fortè per accidens, ratione adiuncti damni, aut lucri cessantis, occasione commodati, ex parte commodantis: aut ratione rei deterioris effectæ, ex parte commodatarij. Aut si contractus mutetur, ut ex commodato sit locatum, & tunc non erit amplius pro re commodata, sed locata.

### QVÆSITVM III.

#### Quod dicitur iustum pretium?

R. Iustum pretiū censetur illud, quod vel à potestate publica, ob bonum commune prudenter est statutū, quod dicitur pretium legitimum. Vel cōmuni hominum intelligentium æstimatione, cōsideratis circūstantijs, determinatū, quod dicitur vulgare, naturale ac arbi-

ac arbitrarium, tanquam à naturali prudentia constitutum, vbi à Principe vel Magistratu pretium non est impositum.

#### Discrimen inter hac duo pretia.

Quòd legitimum consistit in indiuisibili, Vulgare verò habet latitudinem.

Et communiter triplex dicitur. Infimum seu pium, Medium seu moderatum, & Summum seu rigorosum aut rigidum, v. g. Medium sit 10. Infimum 9. Summum 11. Rursum medium 100. Infimum 95. Summum 105. Lessius lib. 2. c. 21. d. 2.

### QVÆSITVM IV.

#### Qua est iusta æstimatio nummorum?

R. Nummi dupliciter possunt cōsiderari. 1. Formaliter, hoc est, quatenus nummi sunt, ut scilicet sunt mensura rerū venalium, (qui vsus est primarius.) 2. Materialiter, hoc est ratione conditionum, quas habent ex materia, vel figura, quæ sunt, puritas materię, vel maior aut minor admixtio, antiquitas, raritas vel copia, vsus vel expendibilitas. Et hic vsus est secundarius. Vnde iuxta hanc secundam rationem, sunt vendibiles, & permutabiles, cum alijs nummis. Nec sunt taxati lege, sed habent vulgarem æstimationē, quæ non consistit

sistit in indiuisibili. Possuntq; vendi & permutari, cum aliquo lucro, secundum receptam locorum consuetudinem. Nemo tamē in solutionem debitorum, tenetur eos acceptare, nisi secundum æstimationem legalem, quam habent, ex vsu principali. Itaq; legitimus valor nummorum, vt sunt in vsu primario, est ille quem princeps sua lege taxat, vel saltem, quanti vulgò in emptionibus & solutionibus debitorum solet exponi. Fieri namq; potest vt æstimatio nummorum crescat; supra taxam legalem, ex appretiatione & vsu vulgi, principe non contradicente, idque ob materia puritatem, vel pondus, vel quia in locis vicinis pluris æstimantur. Et tunc possunt passim in contractibus eo pretio exponi, quia illud censetur legitimum. Less. lib. 2. c. 23. d. 2. n. 14. Nauar. c. 17. n. 295.

#### QVÆSITVM V.

*Quando valor pecunia variatur, quomodo solutiones sunt faciendæ.*

§. 1. In debitis, occasione emptionis & venditionis, creditor non potest plus exigere, quam illud pretium, quo res valebant, quando venditæ sunt. Tolet. Inst. l. 5. c. 34. n. 1. Soto de Inst. l. 6. q. 1. d. 2.

Nisi

Nisi propter interesse damni accepti, aut lucri impediti, verè & absq; fictione, post moram tamen. Sà. 5. Mora: n. 1. Azor. 1. 3. lib. 7. de mutuo c. 10. q. 3.

2. In debito aut mutuo eorum, quæ consistunt in mensura & pondere, similiter iuxta mensuram & pondus, quod erat tempore mutuationis.

3. In mutuo pecuniæ aliter, (quamuis Azor. 1. 3. lib. 5. c. 10. vt infra, videatur idem iudiciū ferre de frumento & pecunia) nam si casu & ex improviso, auctio valoris monete, aut etiam diminutio, tempore solutionis contigerit, redditio debiti esse potest in alia moneta, quæ debitor maluerit, etiam invito creditore: dummodo adæquet eam summam, quæ resultabat ex illa moneta, tempore mutuationis: etiam si pactū intercessisset de reddenda pecunia in specie. v. g. Si quis mutueret alteri centum aureos, quorū quilibet valebat tempore mutuationis duos florenos, postea in speratè Princeps aut vulgus augetet valorem eius ad 4. florenos, mutuarius nō tenetur dare florenos 400. sed 200. qui tempore mutuationis adæquabant illos centū aureos. Sicut si augetetur modius frumētī: qui mutuo accepit modium, cū esset minoris mensuræ, non tenetur

G

tenetur

tenetur reddere in mensurâ auctâ, sed illa minore priori. Tolet. n. 2. S. a. v. Mutuum. n. 9. Soto ubi supra. Ioan. Medin. de rebus restis q. 38. § Est itaq; in summa. Less. l. 2. c. 20. d. 17. n. 149. & 151.

Seclusa tamen variatione valoris, potest creditor obligare mutuatarium ad soluendum in simili pecunia, Azor. Verum qui mutuaret monetam minutiolem, & obligaret ad auream, vel argenteam reddendam, usuram committeret. Azor.

4. Qui mutuat numisma crescens in dies quo ad valorem: si seruaturus illud erat usq; ad certum terminum, potest in pactum deducere, vt sibi soluatur secundum illam maiorem estimationem, quam habebit tempore solutionis, ad quod seruare decreuerat, dummodo non auferat libertatem mutuario exonerandi se ab illo debito, ante illud tempus, quando ei placuerit, vel soluere poterit. Azor lib. 5. de usura. c. 7. q. 5. Nauar. c. 17. n. 219. Quod si in pactum non deduxerit, non poterit compensationem petere, quamuis per obligationem fecerit: sicut etiam de interesse damni, infra dicetur.

5. Quando tempore mutuacionis, non est certum pecuniâ plus valituram, sed tantum dubium

dubium est, utrinque aequale, plusne vel minus valebit (solet enim esse talis pecuniæ variatio, in nundinis: & ante ipsas incertitudo) tunc licebit bona conscientia pacisci, de reddenda pecunia, in eadem materia, siue plus siue minus valebit. Quia uterque exponit se periculo perendi aliquid, aut saltem nihil lucrandi. Azor: Nauar.

6. Qui scit certo aut probabiliter valore pecuniæ ascensurum, & non est talem monetam usq; ad illud tempus seruaturus, usuram committit, si paciscatur de reddenda pecunia, secundum futurum valorem. Azor, & alij.

7. Habens certam pecuniam, quam timet in futurum minus valituram, non potest licite eam mutuare, eò pacto, vt reddatur secundum estimationem presentem, quam nunc habet. Esset enim usura, Azor lib. 5. c. 7. de usura. c. 7. q. 9. & lib. 10. de Camb. c. 7. q. 2.

Nisi quando mutuans, statim erat consumpturus illam pecuniam, vel ea empturus rem, quam posset tantidem vendere, post diminutam pecuniæ estimationem, quanti estimatur in presenti. Azor lib. 5. q. 9.

Aut quando is cui datur, vult eam in suos usus similiter expendere, antequam eius estimatio minuat. Azor lib. 10. de Camb.

Nihilominus eandem pecuniam minus valituram expendere in presenti, secundum præsens pretium, licebit. Lessius *lib. 2. c. 21. d. 5. n. 44. & 46.*

Sicut & frumentum, quod minus valiturum timeo, vendere licet. Azor de usura *lib. 5. c. 7. q. 6. 7.*

### Q V Æ S I T V M VI.

*Andonare aliquid, ut reddatur duplum, si non moriatur ante tale tempus, sit licitum?*

R. Proponitur in primis casus. Petrus & Paulus ineunt contractum talem, Petrus dat 100. Paulo, ea conditione, ut si Petrus moriatur intra decem annos, Paulus eos flor. 100. lucrabitur, & tanquam suos retinebit, si Petrus vixerint ad finem 10. annorum, Paulus reddet ei suos 100. & alios 100. qui respondebunt illis 10. annis, computando 10. pro 100. in annum quemlibet.

Et in istis terminis proponitur à pluribus authoribus, quos etiam citat Azor. *Tom. 3. lib. 7. c. 7. q. 7.* Et supra *lib. 5. c. 6. q. 2.* Et cum dissideant Authores, resolutio consistit in hoc: quod.

Tale

Tale pactum est licitum, & non usurarium, quia Petrus non recipit lucrum ratione mutui, sed ratione periculi, cui suam pecuniam exponit & subijcit: qui si moriatur, Paulus quoque lucratur. Tenendum igitur est, contractum esse innominatum. Do ut des, in quo ambo contrahentes sunt pares: Potest enim uterque lucrari centum, & itidem perdere potest, & incertus est eucatus.

Potest quoque dici ludi contractus, Nauar: *c. 17. n. 222.*

### Q V Æ S I T V M VII.

*Quomodo in pacto de retrouendendo committatur usura?*

R. 1. Ratione pretij, si minoris ematur quam valeat, tunc enim vendens, præsumitur mutuū palliasse, sub venditionis nomine. Caiet: *Sum. v. Venditio. n. 9.* Et *v. Usura n. 5.*

Ordinariè autè de iusto pretio rei, (si alienaretur in perpetuū) detrahenda est quarta pars. Quamvis si apponerentur conditiones, in maiorem fauorem vendentis, & maius onus emētis, minoris posset res illa emi.

Et vice versa, si conditiones favorabiliores essent emptori, & molestiores venditori, pluris.

G 3

2. Ratio.

2. Ratione intentionis, vt si in animo non sit sinceritas emendi & vendendi, (quamuis ad tempus) sed usuram palliandi. *Dei. lib. 2. c. 107.*

### QVÆSITVM VIII.

*Societatis contractus quid, & quis licitus, & vt talis in eundem?*

1. Quæsitum hoc tria continet puncta.

1. Scilicet, quid sit talis contractus.

2. Quid licitus. 3. Quomodo in eundem.

Sed quoniam societas in multis inueniri potest, videlicet in officio, (de qua Azor *c. 3. l. 9. c. 8.*) in vestigalibus. In arte. Azor *c. 7.* In animalibus, de qua, Azor *c. 17. 18. & 19.* In negotiatione, quæ dicitur societas quæstiuosa, seu in mercatura: hic autem intenditur, quærere de societate in mercatura, vt potè magis vsitata, & plurimùm necessaria. Idcirco de hac tractare cogitamus. Eius autem descriptio talis esse potest.

Societas negotiationis, est conuentio duorum vel plurium, de communi eaq; honesta mercatura facienda, ad commune lucrum habendum, ex his quæ singuli socij in commune contulerunt,

Vt

Vt autem talis contractus sit licitus quatuor cõditiones requiruntur ad talem societatem. 1. vt negociatio sit vera & honesta, ad excludendam eam, quæ neq; est vera, sed conficta, ad palliandum usuram, neque honesta, vt illa quæ est in furto, rapina, usura, & alio maleficio, in quo non contrahitur societas, sed conuenticulum.

2. Vt singuli aliquid conferant, siue pecuniam: siue industriam, operam aut laborem; siue instrumenta (vt nauem currus) siue animalia, aut alia bona necessaria ad negotium: prout conuentum fuerit.

3. Vt æqualitas inter socios in omnibus seruetur. Hæc autem æqualitas intelligitur, quoad impensas, lucra, & damna: ita vt quisq; secundùm proportionem, æstimationem, & valorem collatorum ad cõmune, impensas faciat, lucrùm reportet, & damnum sustineat.

Nam lucrum quoq; diuidendùm est, vel in partes æquales (si illa quæ cõferuntur æqualem valorem habent) vel in partes proportionaliter, si illa quæ erant collata, non æqualem æstimationem habeant. v. g. vnus contulit mille, alter centum. Lucrum diuidetur proportionaliter, vt secundus accipiat vndecimam partem lucri, primus verò decem partes. *Nau. & alij.*

4. Vt

4. Ut singuli socij, sint periculo expositi, respectiue, hoc est; Ille qui deposuit pecuniam, solus patiatur damnum, si illa casu fortuito perierit, aut detrimentum passa fuerit, ex parte, vel in toto, propter negationem: neq; tenebitur socius mercator damnū refarcire, nisi socij culpa intercesserit. Azor. c. 2. Si quidē quælibet res, domino suo perit. Et pecunia collata (quod ad Dominum spectat) non transit in societatem, sed est deponentis (quamuis vsus eius sit communis) unde etiam ante omnia, si extat, restituenda est deponenti post negotiationem.

Similiter, si præter summam capitale, in fine negotiationis, nihil lucri apparuerit, damnū in sua industria, & labore, subibit socius negotiator, neque tenebitur alter socius cōpensare, ex sua sorte principali, si remāsit.

Quo pacto autem sit ineundus: sciendum, est quod hoc fieri potest multipliciter.

1. Dum plures simul vnum cumulum, suarum pecuniarum congerunt, communesq; habent ministros, & alia instrumenta. Decis. lib. 2. c. 120.

2. Si plures æqualiter canferant non tantū pecuniam, sed etiam industriam, operam, laborem, &c.

3. Quando vnus ponit pecuniam, alius instrumenta, tertius industriam, quartus operam & laborem. Azor. c. 1.

4. Cū vnus collocat pecuniam, alius industriam, operam & laborem. Azor.

Lessius lib. 2. c. 25. d. 2. quatuor modos assignat poterit qui volet videre: hic enim sufficiunt supra dicta.

Nihilominus quatuor restant adhuc dilucidanda.

1. Dubitatum est olim (inquit Azor. c. 4. g. 2.) quomodo industria & opera hominis, possit æquare tantiq; æstimari, quanta potest esse sūma pecuniæ, præsertim quando aliquis confert decem aut centū millia aureorū vt propterea possit æquale lucrum accipere, cum eo qui tantum summā reposuit. Sed hoc facile intellectu est, si considerabimus, quod pecunia ex se sterilis est: Fœcunda verò, vt subest industriæ humanæ. Quæ quidē industria, in aliquibus solertissima, sagacissimaque ad lucrandum, & excogitandum modos exquisitos, inuenitur, ita, vt iudicio omnium censeatur æquipollere tantæ summæ: & omnes, quam libentissimè cum ipso talem societatem, (collocata quantacūq; summa) eōtraherēt: in alijs media, in cæteris exigua,

adeò vt vix florenus vnus vel alter eis cõcedatur. Et similiter opera vel labor exercetur, aut in locis tutis nullam difficultatē habentibus, aut periculosis, arduis, &c. Itaque aecedente iudicio ac æstimatione peritorū mercatorum, hæc æqualitas stabiliri potest. Nam aliquando contingit, vt industria vel opera vnus, tantum conferat societati, quantum pecunia alterius. quæ admodum *l. societatis. ff. Pro socio* dicitur. Et *l. si non fuerint*, additur: quod plerumq; tanta est industria socij, vt plus societati conferat, quam pecunia Posset & aliter declarari ista æqualitas, secundum *Azor. c. 4. q. 4.* Et aliter, secundum *Iacob. Grassi. l. 1. c. 120. n. 7.* Verū sufficit supradicta, quæ est quasi germana declaratio, moralem continens æqualitatem.

2. Lucri nomine (quod debet esse commune) intelligitur omne illud quod remanet (deductis expensis, & damnis si q; intercesserint) ex negotiatione, vel causa negotiationis prouenit: nõ autem, si aliunde: vel sola occasione negotiationis accidit: vt si occasione societatis, contraxit quis amicitiam vtilē cum aliquo, aut notitiam cum principe, cui quia placuit persona illius socij, princeps donauit ei aliquid: tunc enim tale donum

num socius communicare non tenetur. *Azor. c. 4. q. 8.*

3. Nomine damni, illæ tantum iacturæ accipiuntur, quæ ex ipsa societate tanquam ex causa descendunt, & tales similiter debent esse communes: nõ autem quæ socij sola occasione societatis sentiunt. vt si socius laborans pro societate diripiatur à latronibus, vel naufragium patiat, vel morbo corripitur, &c., vel captus ab hostibus, vel in seruitutem redactus, redimat se suis pecunijs; tenetur societas ex communi ei compensare omnia.

Ceterum si occupatus negotijs societatis, patrimonium suum negligentius administravit, vel non potuit proficisci ad suscipiendum legatum sibi factum, aut alter iratus, (proprea quo talem quis iniuit societatem.) mutauit testamentum, in quo per illum factus erat hæres, &c. non imputatur societati. *Azor. c. 5. q. 4.*

4. Impensæ quoq; illæ debent esse communes, quæ causa talis negotiationis sunt, siue sint in iumenta, nauigia, ad merces exportandas, vel traiciendas: siue vasa ad asseruandas, vel ad ipsas meliores reddendas, vel ad famulos conducendos, siue in medicos (casu quo laboras pro societate in morbum

incide-

incideret (siue etiam pro victu quotidiano : non deductis impensis, quas alioqui domi suæ fecisset, si hac de re expressè inter socios conuenerit, aut consuetudo talis fuerit, secus si neque pactum intercessit, neque consuetudo extet. Azor. c. 5. q. 8.

Q V Æ S I T V M IX.

*Quis dicatur usurarius manifestus, & à quo absoluehdus?*

R. Manifesti sunt dupliciter, scilicet, iure vel facto. Facto quidem, qui ita palam dant ad usuram, vt nulla tergiversatione factum celari possit.

Iure verò, qui iudicis sententia de hoc crimine sunt condemnati, aut qui legitime in iudicio per idoneos testes sunt conuicti, vel etiam confessi in iudicio.

Quo ad absolutionem. Vbi hic casus Episcopo reseruatus est absolute, ad illum peccitens est remittendus, aut per confessorem facultas petenda, Cæterum in Synodo hac, non video inter reseruatos casus. Papalis quoque non est, quia non est ipso iure excommunicatus. Less. : l. 2. c. 20. d. 22. n. 186.

Dicendum itaq; est, quod non admittendus

us est ad confessionem, donec satisfecerit : ipsa pro sua facultate, vel idoneam cautionem dederit pignoratitiam, vel fideiussoriam ipsis creditoribus, (se presentes sint) vel in eorum absentia Ordinario loci aut eius Vicario, vel Parocho, coram testibus fide dignis, vel Notario publico habenti mandatū à loci Ordinario. Si talem cautionem præstare non potest, debet iurare, se nō posse in præsentem, & se facturum, curaturumq; quicquid poterit, vt fiat restitutio.

Si periculū non patiat moram, statim absoluehdus est, & postea cautio exigēda Less.

In Synodo c. 60. f. 170. multa dicuntur vitia circa usuras. Et Sayro. lib. 10. l. 5. c. 5. n. 27. & 31. Et quoniam existimo non omnes ad manum habituros synodum Diocesis Cracouensis: idcirco decreui summarie perstringere, ea quæ ibi de hac materia dicuntur : Dicuntur autem septem.

1. Interdicitur sacerdotibus sub poena suspensionis ipso facto ab officio, & restitutionis accepti, ne à manifestis usurarijs oblationes accipiant, nec eos ad communionem admittant, neque ad sepulturam, si in tali peccato moriantur.

2. Præcipitur vt ipsi usurarij, tam spirituales,

les, quā seculares, qui respiscere noluerint, tā diu excommunicati publicè denuncientur, donec restituant exorta per vsuram. Ad hoc tamen pręrequiritur declaratio, per officium ordinarij facienda.

3. Modus restituendi duplex pręscribitur. Primus, extra articulū mortis. 2. In articulo mortis. Extra articulū quidem mortis, tria continet: 1. Ut vsurarius volens restituere, denunciet confessario vsurariū, & facultatū suarū, quantitatem. 2. Confessarius (si sufficiunt facultates) iniungat confitenti, vt omnes vsuras restituat: si nō sufficiunt, partem vsurarum soluendā in pręfeti designet: residuam autem differat soluendam, cū maiores facultates habuerit: adhibita tamen sufficienti cautione. Nomine autē sufficientis cautionis, illa triplex intelligitur.

3. Usurarius restituat his, à quibus extorsit, Qui si non extant, heredibus restitutio fiat, Deficientibus etiā heredibus: impium luorum totū cōuertatur ad pios vsus, secundū iudicium Parochi & Confessarij, vel Archidiaconi visitantis: dūmodò iniqua summa, duos aureos non excedat. Nam si excedat, satisfactio, vel cautio pręstāda erit in manibus Episcopi. Et hoc modo postea absolui poterit

erit, à quo voluerit confessario, & nō aliter

4. Qui verò poenitentiam ad horam mortis distulerit, & contēptis clauibus Ecclesię excommunicationem, corde indurato sustinuerit, tamen urgente periculo absolutionē petierit, tunc tria seruanda erunt: 1. Ante absolutionem iurare debet se restitutum acquisita per lucrum. 2. Manifestabit Poenitentiaro suo, bona mobilia & immobilia. Ipse autem Confessarius pręcipiet in regrā restitutionē, si facultates fuerint sufficientes: vel si non sint sufficientes, iubebit, vt vsurarius partē vsurarum persoluat: & de reliquo persoluendo, coram vicario Episcopi vel saltem Paracho, fideiussores statuat: qui fideiubeāt, quod vsurarius recepta sanitate, & aucta facultate restituet, vt suprā dictum est pręcedenti numero, conditione tertia. 3. Quod si fideiussores nō extiterint, & vsurarius agrotans ostendat signa verę poenitentię: tunc satis est quod iuret, vt pręfertur. Quo facto, ad Sacramenta, & alia, admittatur.

5. Idem modus debet obseruari circa res vagas, ablatas, vel male acquisitas.

6. Sacerdos etiā regulāris exemptus, si nō seruata premissa forma, talem vt pręfertur vsurarium manifestum, pręsumserit in loco

loco sacro sepelire, autoritate Concilij Viennensis, ipso facto est excommunicatus. Neque poterit absolui, nisi Episcopo satisfecerit, pro iniuria irrogata.

7. Declaratur qui sint vsurarij per duodecim numeros,

1. Qui publicè vel probabiliter exercent vsuras.

2. Qui decem marcas mutuant, & vndecimam percipiunt ratione vsuræ.

3. Qui fructus vel prouentus rei pignoratæ, non computant in sortem.

4. Qui carius vendit, quàm iustum rei pretium exigit, ob dilatam solutionem.

5. Venditores qui paciscuntur, vt si pretium rei venditæ tempore solutionis creuerit ipsi lucrentur, minutione pretij reuertes.

6. Cùm frumentum vel aliud quidpiam, minus purum integrumque datur, vt tantūdem integri aut purioris restituatur, (quamuis dilatio ad bene placitum, & commodū debitoris concedatur) vsura est.

7. Ad contractum emptionis cum pacto retrouēdendi, quatuor cōsiderationes adhibentur. 1. Vt emptor habeat verè animum emendi sicut & venditor vendendi: alias enim, si facit, vt fructus & sumā totā recipiat, vsura

vsura erit. 2. Emptor sustineat rei ãptæ onera. 3. Res empta ex natura sua sit fructifera.

4. Pretium iustū detur. Videlicet: si emptor venditori facultatem redimendi concedit ad sex annos, tunc ex pretio detrahatur quinta pars: vt puta, si valet res quinq; millibus, dentur quatuor. Si facultas cōceditur ad decem annos: quarta parte vilius, res ematur.

8. Si venditor domus aut fundi, accipit rem venditam ab emptore in Emphiteusim, libellum, aut arendam: maiorem autē soluit censum, quàm sit verus reditus rei: vsura est.

9. Venditor accipiens ab emptore frumentum, pannum, &c. loco pecuniæ: nisi id faciat iuxta pretium, quod in foro publico æstimatur, iniurè agit.

10. Quando dotalis pecunia marito re ipsa numeratur & traditur, non potest relinqui apud exhibitores vel alios propter lucrum, absq; nota vsuræ. Sed quando pecuniæ traditio differret, licitè accipitur aliquid correspondens fructibus dotis, ad sustinenda onera matrimonij.

11. Similiter si monasterium non recipit pecuniam oblatam, vt pensionem diutius recipiat, vsura est.

12. Declarantur duo illicita esse. Scilicet: Quando

Quando in oppignoratione tale pactum, apponitur, si oppignorans intra triennium non redemerit rem oppignoratam, teneatur creditori vendere: vel eam amittat, seu eius iure cadat.

### Q V Æ S I T V M X.

*Vendere rem carius credito, quàm numerato, an sit usura?*

℞. Regulariter, & ex natura rei est usura, quando fit ob solam dilationem solutionis, ut passim omnes docent.

Nihilominus quinque sunt consideranda.

1. Latitudo iusti precij. Nam vendere numerato infimo pretio, credito verò summo, non est usura: quia est infra latitudinem iusti precij.

2. Si res seruandæ erant ad certum tempus, quo sunt carius valituræ: tunc licet pluris vendere, deductis tamen impensis pro conseruatione rei, &c.

3. Ratio habenda est periculi sortis, cui talis mercator exponitur, propter Emptorem insidum & minus securum.

Debet tamen verum esse periculum & non fictum.

4. Ratio;

4. Ratione expensarum & molestiarum, quas timet in recuperanda sorte.

5. Ratione lucri cessantis, vel damni, ex dilatione solutionis, ut si in presenti habeat emptores, qui presenti pecunia emerent, vel in breui probabiliter sperarentur emptores, ille autem pecuniam conuerteret in negotiationem & lucraretur, Less. l. 2. c. 21. d. 6.

### Q V Æ S I T V M XI.

*In quo differunt lucrum, cessans, & damnum emergens?*

℞. In tribus. In significatione, materia, & compensatione. In significatione quidem. Nam damnum emergens importat detrimentum, quod aliquis patitur propter mutuum, id est, eo quod alteri mutuat. Lucrum autem cessans, significat omissionem speratæ utilitatis alicuius, propter mutuû. *Prax for pœn.*

Deinde differunt in materia. Quia damnum emergens est in rebus quas creditor habet, vel quæ ei debentur.

Lucrum verò cessans, respicit emolumentum, quod ei non erat debitum, & à quo consequendo impeditur. Less. l. 2. c. 20. dub. 10.

Quoad compensationem verò differunt. Quia damnum emergens totum est compensandum,

sanctum, quod propter mutuum incurritur. Lucrum verò cessans nō totum, sed ad arbitrium boni viri, perpensis impedimentis, periculisque lucri consequendi, deductis etiam impensis, si quæ sunt. Quod enim futurum est, nondum est, & multis modis impediri potest.

Exempla vtriusque interesse. Damni quidē, vt si quis eo quod mutat, cogitur ipse pecuniam saniori accipere & usurā soluere, vel res suas minoris iusto vendere. Similiter: Habet aliquis domum ruinam minantem, ad quam fulciendam tenebat pecuniam, quam mutuat, vel indigebat, frumento ad familiam usum, quod postea emet carius: Aut volebat censum redimere, vel debitum persolvere: & ob mutuum cogitur usuram vel interesse, aliquid dare.

Lucri verò, vt si quis pecuniam destinata negotiationi, vel emptioni rei frugiferæ, subtrahat illi destinationi, vt alteri mutuet, ac propterea amittat spem lucri.

### QVÆSTIVM XII.

Quomodo licet exigere aliquid, ultra sortem, ratione damni emergentis, & lucri cessantis?

¶. Quam

¶. Quamuis non desint, qui sentiant illicitum esse, exigere aliquid ratione damni emergentis, vt Less. l. 2. c. 20. dub. 10. refert. Nilominus D. Th. 22da. q. 78. a. 2. 1. & communiter omnes tenent id esse licitum.

Quod in duobus casibus locū habere potest. 1. Quando mutuatarius est in mora culpabili, hoc est, quando in termino solutionis non soluit, cum possit soluere, aduertēs creditorem velle sibi solui. Less. Summ. Cor. de usura, circa mutuum, c. 7. §. Primus casus. Prax. l. 23. c. 7. n. 70.

Neque necesse est, vt creditor eū interpellat de solutione, quia ipse terminus satis interpellat, virtute pacti ab initio conuenti. Et tunc quoque inicitur tacitum pactum, vt non soluens teneatur ad interesse, defectu solutionis obueniens. Lessius n. 69.

Secundus casus, quando ab initio (quod licitè fieri potest) conuentum est, de aliqua pecunia ultra sortē reddenda, ratione damni ex mutuatione impendentis, tūc enim si aliquid euenerit, siue ante, siue post terminū & moram mutuarij, resarciendum erit.

Requiruntur tamen in hoc secundo casu, duæ conditiones, ad hoc vt licitè cōpensatio accipi possit. 1. Vt mutuum sit causa damni

ita quod sine mutuo non eueniret, & per mutuum, mutuans effectus sit impotens ad præcapendum impediendumque illud damnum

Addit Azor *l. 3. lib. 5. de usura c. 4.* Si tamē alias habeo pecunias, quibus domū labentē reparare possim, vel amicus alias mihi offert tunc damnum mihi non prouenit ex mutuo. 2. Vt mutuator ad moneat mutuatarium illius damni futuri, ne decipiat: nā fortē nō let mutuum cum tanto onere. Less: & Sum. Cor. *de usura circa mutuum n. 11. § Tertius casus*

Quod si ipsum damnum non est deductum in pactum, mutuatarium non tenebitur, pro eo soluere, etiam si postea eueniat, sed mutuans sibi imputet. Nam eo ipso, quod non dedit in pactum, censetur illud in se recepisse, nisi debitor fuerit in mora, aut per vim coegerit eum sibi mutuare. Hoc interesse quāuis bona conscientia possit accipi, raro tamen aut nunquam est in usu.

Quoad lucrum cessans, pecuniam est pacisci tempore mutationis pecuniarum, de lucro cessante cum mutuatarie, seruatis tamen quatuor conditionibus.

Prima. Vt verē ac syncerē pecunia sit destinata negotiationi, quę etiā negotiatio sit parata & in promptu, vt Caiet. *v. usura, casu. 5. ait.*

Less.

Lessius verō *n. 86.* docet, satis esse si absolute sit destinata certę negotiationi, aut etiam in genere, vt sit à quibusdā, qui in omnem lucrandi occasionem sunt intenti, dummodo merces sint certę, & lucrū. 2. Vt mutuatō verē sit causa lucri cessantis, ita, vt neq; arte, mutuans posset cōmodē compensare totum lucrum negotiationis, neq; habeat aliā pecuniam otiosā, quam cōmodē posset in mutuatę locū subrogare, & eidem lucro destinare. Quamuis computari non debeat inter otiosas pecunias, reposita ad alios euentus, vt ad alendam familiā, dotandas filias, prouidendum senectuti, vel ne mutuans exponat statum suum periculo. Less. *n. 87.* Sum. Cor. Azor *c. 5. Tolet. l. 5. c. 33. v. 1. Caiet. v. usura.*

3. Conditio. Vt lucrū habeatur in specie certa, siue probabili, & mutuans nō tantum exigat, quantum est lucrum speratum: sed minus, arbitrio boni viri. Deductō enim est æstimatio laborum, expensarum, & ratio habenda præsentis ac certitudinis. Nā plus valet, quod præsens est: & minus, quod futurum est, ac propterea incertum, multisque modis impediri potest. vt D. Th. ait.

4. Vt præfati lucri cōpensatio non exigatur statim dato mutuo, sed cōuenienti interuallo

teruallo. Less. Nam hæc anticipata solutio erit vsuraria. Azor. c. 5. q. 3. fin. Ioan. Med. C. de rebus per usur. q. 3.

Ultima potest apponi cōditio, aut potius monitio, vt hæc intelligantur, dummodo omnis dolus & fraus palliandi vsuras, absit. Nauar. c. 17. n. 211. Et præterea secluso scandalo, ad euitandū peccatum. Decis. l. 2. c. 105. n. 14. Num. autem 34. subiungitur. Cū interesse lucri cessantis requirat tot conditiones, ideò consulendum est, vt à tali cōtractu abstinence, post factum tamen seruatis prædictis conditionibus, contrahentes non sunt condemnandi, nec tenentur ad aliquam restitutionem: ex D. Ant. & Nau.

Prax. lib. 23. c. 8. n. 83. Id, inquit, admissum in speculatione, dissuadendum est in praxi, antequam fiat, tum quia paciscentes mentuntur, tum quia difficile est, vt omnes conditiones simul concurrant, & obseruentur.

Extenditur autem interesse lucri cessantis soluendum non tantum ex pacto, sed etiam ex & post moram debitoris, Caiet. 22. q. 88. Na: & Sū. Cor. seruatis, tamen conditionibus.

Multæ autem in Sum. Cor. enumerantur conditiones, non aspernendæ. Sicut etiam in Prax: for. poen. lib. 23. c. 7.

QVÆ.

## QVÆSITVM XIII.

An pro pecunia dotali liceat fructus aliquos accipere?

¶ Si pecunia est in manibus, & dispositione legitimi possessoris, eam non licet conuerrere ad contractum iniustum, propter lucrum acquirendum, iuxta modū corruptæ consuetudinis, si quidem neque pro redemptione captiuorum, licitum est vsuram committere. Nauar. cap. 17. n. 257.

Nihilominus, si eadē pecunia dotalis vel pupillorum ac viduarum, subijceretur licito contractui, & reduceretur ad aliquem iustum titulum & modum) de quibus Valentia l. 3. disp. 5. q. 25. p. 2. postquam in primo puncto enumerauerat iniustos modos) posset licitè fructificare.

Modus autem iste est, si inirentur & coniungerentur tres cōtractus, cum mercatore, ex parte pupillorū. 1. Societatis, 2. Asseruationis summæ capitalis, hoc est; susceptionis periculi in se, & obligationis ad cōpensandū sortem principalē si perierit. 3. Venditionis & emptionis lucri maioris incerti, pro minori certo. Et quidem ratione societatis lucrū sperabit, v.g. quindecim pro centū. Ratione